Дело XXX

78RS0XXX-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 25 июня 2024 года

Василеостровский районный суд ... в составе:

председательствующего – судьи Рахматуллиной А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... Санкт-Петербурга ФИО9,

подсудимой ФИО1 ФИО13 и её защитника-адвоката ФИО10, на основании ордера XXX от XX.XX.XXXX,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО12, XX.XX.XXXX года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, детей на иждивении не имеющей, временно нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей в ... ранее не судимой, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, под стражей по настоящему уголовному делу не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 ФИО14 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией, а именно: 

ФИО1 ФИО15 имея преступный умысел, направленный на содержание притона для занятия проституцией, то есть на выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих мероприятий, обеспечивающих систематический «поток» клиентов и условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, то есть систематическое вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды от занятия проституцией, в период с неустановленного времени по XX.XX.XXXX, с целью реализации своего преступного умысла, вступила на должность администратора интимного салона «

<

данные изъяты>», расположенного в нежилом помещении, специально оборудованном под притон, по адресу: ..., где выполняла административно - распорядительные функции, a именно: проводила собеседование с кандидатками (девушками) при приеме на работу в качестве лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, оговаривая условия и правила работы в притоне, обеспечивала бесперебойное функционирование данного заведения, а именно: принимала заказы от клиентов, на оказание им сексуальных услуг, поступающие через используемые в притоне рабочие мобильные телефоны марок «realme С21-Y» (реалми Ц21-У), «Redmi 9A» (Рэдми 9А), с абонентскими номерами «XXX», «XXX», оговаривая необходимое время и место прибытия клиентов; встречала последних и показывала им для выбора девушек, оказывающих платные сексуальные услуги, после чего предоставляла клиентам помещение для оказания им платных услуг сексуального характера; выдавала девушкам, оказывающим платные сексуальные услуги, средства контрацепции, постельное белье, полотенца; поддерживала в надлежащем для занятия проституцией бытовые условия, снабжала притон необходимыми продуктами и напитками, забирала у девушек, оказывающих платные сексуальные услуги, полученные ими от клиентов денежные средства в размере от 5000 рублей за каждый час оказания ими платных сексуальных услуг, в зависимости от выбранной клиентом программы, из которых по окончании рабочей смены выплачивала заработную плату лицам, оказывающим платные сексуальные услуги в размере 2500 рублей от дохода, полученного за каждого обслуженного ими клиента за 1 час, контролировала работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и вела учет количества принятых клиентов, полученных от них денежных средств. 

В период с неустановленного времени по 20.03.2024 года ФИО1 ФИО16. организовала систематический поток клиентов для оказания им услуг сексуального характера ФИО7, ФИО5-Б. и другими неустановленными лицами, желающими в помещении притона, расположенного по адресу: ... литера А, пом. 18-Н, систематически оказывать клиентам - мужчинам платные услуги сексуального характера, то есть совершила содержание притона для занятия проституцией. В том числе, XX.XX.XXXX в ходе оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками ОУР УМВД России по ... г.СПб, выступающий в качестве «закупщика» ФИО6 осуществил телефонный звонок на абонентский номер «XXX», указанный в объявлении, размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе которого договорился о посещении притона, после чего прибыл по адресу его нахождения, где ФИО7 оказала ФИО8 услугу в виде классического и орального секса. Тем самым, ФИО1 ФИО17. организовала ФИО8 оказание сексуальных услуг - занятие проституцией c ФИО7

Преступную деятельность последняя осуществляла до момента ее задержания сотрудниками полиции, а именно до 23:50 часов XX.XX.XXXX в помещении притона, расположенного по адресу: ...Н, где в последующем в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты предметы и документы преступной деятельности.

В судебном заседании ФИО1 ФИО18 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ей ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства она осознаёт. Данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник - адвокат Демидова О.П. поддержала заявленное ФИО1 ФИО19. ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства указав, что оно заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультаций с ним.

Государственный обвинитель ФИО9 против заявленного ФИО1 ФИО20 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражала.

При разрешении данного ходатайства, суд учитывает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 ФИО23. обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Подсудимая обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения, после консультации с защитником, возражений от участников процесса о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство ФИО1 ФИО21 подлежащим удовлетворению и считает возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 ФИО22 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона для занятия проституцией.

ФИО1 ФИО25 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.125, 126).

Психическое состояние подсудимой у суда не вызывает сомнений. Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья подсудимой, образа жизни, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 ФИО24 смягчающие наказание обстоятельства, влияющие на его назначение, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО26 суд признает и в полной мере учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает, что ФИО1 ФИО27 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, а также её положительные характеристики с места учебы и работы, позитивный настрой на исправление и намерение вести законопослушный образ жизни.

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимой, которая является гражданкой РФ, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, замужем, социально адаптирована, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории г. Санкт-Петербурга, работает неофициально. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО1 ФИО28 совершено умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Санкция ч. 1 ст. 241 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, в том числе наказание в виде штрафа. При этом более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Исходя из положений ч.2 ст.43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактическим обстоятельствам, личности виновного и обстоятельствам, влияющим на наказание, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд полагает, что действенной мерой для ФИО1 ФИО31 будет являться наказание в виде штрафа в доход государства.

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, а также имущественное положение ФИО1 ФИО30 поведение подсудимой во время и после совершения преступления, суд признает исключительными обстоятельствами в силу ч.1 ст.64 УК РФ и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.241 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд учитывает положения ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО29 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО1 ФИО32 обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий (штраф):

Получатель – УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и ...) 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX

XXX

XXX

В назначении платежа необходимо указать номер уголовного дела «XXX (XXX)» и ФИО осужденного.

Вещественные доказательства: 

- 1 использованный презерватив и вскрытую упаковку от презерватива «VENUS» (ВЕНАС), тканевую салфетку в полиэтиленовом пакете; 1 использованный презерватив и 2 вскрытые упаковки от презервативов «Contex» (Контекс) в полиэтиленовом пакете; презервативы «VENUS»(ВЕНАС) в фольгированных упаковках, в количестве 6 штук – уничтожить; 

- разноцветные фрагменты бумаги (стикеры) с рукописными записями, содержащими информацию об абонентских номерах девушек-проституток, графике их работы в притоне; информацию, отражающую учет постельного белья и полотенец, учет барной продукции в притоне; визитку притона 

<

данные изъяты>» +XXX книгу для записей в твердой обложке черного цвета «ENERGY» (ЭНЕРДЖИ), 80 листов с рукописными записями, содержащими информацию о ведении бухгалтерского учета; 2 бумажных листа А4 с графиком работы девушек (проституток) за октябрь 2023 года; 1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) за ноябрь 2023 года;1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) за декабрь 2023 года; 1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) и администратора притона за 20 марта 2024 года, с отражением в нем бухгалтерии и заработной платы девушек-проституток; тетрадь (журнал) в клетку на пружине содержащими информацию о бухгалтерии притона с 18.01.2024 по 20.03.2024; 1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) за январь 2024 года; 1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) за февраль 2024 года; 1 бумажный лист А4 с графиком работы девушек (проституток) за март 2024 года; 1 бумажный лист А4 с рейтингом работы девушек (проституток) за февраль 2024 года; 1 бумажный лист А4 с рейтингом работы девушек (проституток) за март 2024 года – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон в неразборном корпусе черного цвета «realme С21-Y» (реалми Ц21-У), IMEI1: XXX, IMEI2: XXX со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером XXX; мобильный телефон в неразборном корпусе черного цвета «Redmi 9A» (Рэдми 9А), IMEI1: XXX, IMEI2: XXX в силиконовом прозрачном чехле со вставленной в него сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером XXX (квитанция XXX от XX.XX.XXXX) – по вступлению приговора в законную силу обратить в доход государства, поскольку были использованы для осуществления противозаконной деятельности;

- денежные средства в размере 5000 рублей: 1 банкнота Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей XXX выделенные XX.XX.XXXX ФИО8 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», по адресу: ... – оставить в распоряжении УМВД России по ... г. СПб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Василеостровский районный суд г.Санкт-Петербурга, в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья: